b) promova o aditamento do Contrato 81/2021 para retirar o Consórcio FGV-
DIAN de  qualquer  participação  do  processo  de  avaliação  para  efeitos  de  sua 
remuneração, realizando a repactuação financeira do contrato, devido à retirada dos 
custos pertinentes às avaliações anuais no valor de R$ 21.511.144,85 (vinte e um 
milhões, quinhentos e onze mil, cento e quarenta e quatro reais e oitenta e cinco 
centavos).  Esse valor se refere ao valor unitário máximo previsto no termo de 
referência e não na proposta do consórcio; c) inclua nas tratativas com a UFMT, 
provável avaliador externo, a possibilidade da parceira se responsabilizar por todo o